THÔNG TẤN XÃ

VIỆT NAM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:72/QĐ – TTX

                Hà Nội, ngày 27  tháng 6 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành danh mục tài sản thực hiện mua sắm tập trung
và việc thực hiện mua sắm tài sản theo phương thửc tập trung
của ngành Thông tấn xã Việt Nam

TỔNG GIÁM ĐỐC THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước số 09/2008/QH12 ngày 03/6/2008;

Căn cứ Nghị định số 52/2009/NĐ - CP ngày 03/6/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 88/2013/NĐ- CP ngày 01/8/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thông tấn xã Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 08/2016/QĐ - TTg ngày 26/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định việc mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung;

Căn cứ hướng dẫn mua sám tài sản nhà nước theo phương thức tập trung tại Thông tư số 35/2016/TT - BTC của Bộ Tài chính ngày 26/02/2016,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục tài sản thực hiện mua sắm tập trung và hướng dẫn thực hiện mua sắm tài sản theo phương thức tập trung của ngành Thông tấn xã Việt Nam.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Ông Chánh Văn phòng, các ông bà Trưởng ban: Kế hoạch tài chính, Tổ chức cán bộ, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp, Thủ trưởng đơn vị dự toán cấp III của ngành TTXVN chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
	Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Bộ Tài chính (để báo cáo);

- Lưu: VT, KHTC.
	TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Lợi

	THÔNG TẤN XÃ

VIỆT NAM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH DANH MỤC TÀI SẢN THỰC HIỆN MUA SẮM TẬP TRUNG VÀ HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN MUA SẮM TÀI SẢN THEO PHƯƠNG THỨC TẬP TRUNG CỦA NGÀNH THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM
(Ban hành kèm theo Quyết định số 72/QĐ-TTX ngày 27/6 /2016 của Tổng giám đốc Thông tấn xã Việt Nam)
---------------------------
Chương I.

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quyết định này quy định danh mục tài sản thực hiện mua sắm theo phương thức tập trung và hướng dẫn việc mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung của ngành Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN).

2. Việc mua sắm các loại tài sản sau đây không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quyết định này:

a) Tài sản đặc thù của ngành TTXVN và tài sản của Cơ quan thường trú của Thông tấn xã Việt Nam ở nước ngoài;

b) Tài sản mua sắm từ nguồn vốn viện trợ, tài trợ, nguồn vốn thuộc các chương trình, dự án sử dụng vốn nước ngoài mà nhà tài trợ có yêu cầu về mua sắm khác với mua sắm tập trung.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Đơn vị mua sắm tập trung của ngành TTXVN, được quy định như sau:
- Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn là đầu mối thực hiện mua sắm đối với các tài sản thuộc danh mục tài sản mua sắm tập trung, quy định tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.

2. Các đơn vị sự nghiệp, đơn vị dự toán các cấp (sau đây gọi tắt là đơn vị) thuộc cơ cấu tổ chức của ngành TTXVN, trực tiếp sử dụng tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung.

3. Khuyến khích các đơn vị sự nghiệp tự chủ, tự bảo đảm kinh phí hoạt động: Trung tâm Hợp tác Quốc tế Thông tấn (VNA8), Báo Việt Nam News áp dụng mua sắm tài sản theo hình thức mua sắm tập trung.

Điều 3. Danh mục hàng hóa mua sắm tập trung

1. Hàng hóa thực hiện mua sắm tập trung phải đáp ứng một trong các điều kiện sau:

a) Hàng hóa mua với số lượng lớn, chủng loại được sử dụng phổ biến tại các đơn vị trong toàn ngành.

b) Hàng hóa có yêu cầu đồng bộ trong công tác quản lý, sử dụng.

Điều 4. Yêu cầu trong mua sắm tập trung

1. Việc mua sắm phải tuân thủ tiêu chuẩn, định mức, chế độ, danh mục tài sản mua sắm tập trung.

2. Việc mua sắm phải tuân thủ theo thẩm quyền được phân cấp.

3. Thực hiện mua sắm trong phạm vi dự toán được giao và nguồn kinh phí được phép sử dụng, bảo đảm công khai, minh bạch, tiết kiệm và có hiệu quả.

4. Bảo đảm tính đồng bộ, hiện đại phù hợp với yêu cầu, nội dung hoạt động và quá trình cải cách nền hành chính nhà nước, cải cách tài chính công.

5.Việc mua sắm tập trung phải được thực hiện thông qua đơn vị mua sắm tập trung.

6. Thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về đấu thầu.

Điều 5. Nguồn kinh phí mua sắm tập trung

1. Kinh phí được Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư giao trong dự toán ngân sách hàng năm của đơn vị.

2. Nguồn kinh phí từ quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên; nguồn kinh phí từ Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách nhà nước.

3. Vốn viện trợ, tài trợ, biếu, tăng, cho và của dự án được tiếp nhận theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

4. Các nguồn thu khác từ hoạt động sự nghiệp của đơn vị theo quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 6. Danh mục tài sản thực hiện mua sắm tập trung và phương thức thực hiện mua sắm tập trung

1. Danh mục tài sản thực hiện mua sắm theo phương thức tập trung được quy định cụ thể tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này.

2. Việc mua sắm tài sản tập trung của ngành TTXVN được thực hiện theo hình thức ký thỏa thuận khung.

Phương thức, cách thức tiến hành: thực hiện theo quy định hiện hành tại Luật Đấu thầu, Nghị định số 63/2014/NĐ - CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ, Thông tư số 35/2016/TT - BTC ngày 26/02/2016, Thông tư số 58/2016/TT- BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính và Quyết định số 70/QĐ-TTX ngày 22/5/2012 của Tổng Giám đốc TTXVN.
Chương II.

 ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 7. Hướng dẫn thi hành

1. Đơn vị mua sắm tập trung chịu trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức, thực hiện việc mua sắm tải sản theo phương thức tập trung.

2. Xử lý chuyển tiếp:

a) Thực hiện mua xe ô tô năm 2016:

- Căn cứ thông báo dự toán mua sắm tài sản được Bộ Tài chính giao, đơn vị có trách nhiệm lập văn bản đăng ký mua sắm tập trung đối với xe ô tô thuộc danh mục mua sắm tập trung cấp quốc gia, gửi Ban Kế hoạch tài chính để tổng hợp.

- Ban Kế hoạch tài chính có trách nhiệm tổng hợp nhu cầu mua sắm ô tô của toàn ngành TTXVN theo các mẫu biểu quy định tại Thông tư số 35/2016/TT - BTC ngày 26/02/2016 của Bộ Tài chính, báo cáo Ban Lãnh đạo TTXVN phê duyệt, gửi Bộ Tài chính.

b) Thực hiện mua sắm tài sản khác năm 2016: đơn vị tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn của Ban Kế hoạch tài chính tại công văn số 34/KHTC ngày 04/3/2016.

Điều 8. Hiệu lực thi hành

1. Quy định về áp dụng thực hiện mua sắm tập trung trong toàn ngành TTXVN: áp dụng kể từ năm tài chính 2017.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định này, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị các đơn vị phản ánh với Ban Lãnh đạo để xem xét, quyết định.

3. Việc điều chỉnh danh mục tài sản thực hiện mua sắm tập trung và đơn vị thực hiện mua sắm tập trung của ngành TTXVN do Tổng Giám đốc TTXVN quyết định.

4. Trong trường họp văn bản được dẫn chiếu để áp dụng tại Quyết định này có sự thay đổi thì áp dụng thực hiện theo sự thay đổi của văn bản đó.

	TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Lợi